
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 09/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2015, n. 1647
 
Nomina del Collegio dei revisori dei conti dell’Autorità Idrica Pugliese. Art. 8 della Legge Regionale n. 9
del 30 maggio 2011. Triennio 2015 - 2018.
 
 
 
L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici con delega alle Risorse ldriche, avv. Giovanni Giannini, sulla
base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Pianificazione e Gestione dell’Approvvigionamento
ldrico” confermata e convalidata dal Dirigente del Servizio Risorse ldriche riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
L’art. 8 comma 1 della legge regionale n. 9/2011, prevede “Il Collegio dei revisori dei conti composto da
tre membri nominati con provvedimento della Giunta regionale, che ne definisce ii relativo trattamento
economico, scelti tra gli iscritti al registro dei revisori contabili. Nella seduta di insediamento ii Collegio
elegge, al proprio interno, il Presidente. Dell’avvio del procedimento di nomina del revisori dei conti deve
essere data adeguata pubblicita. Dallo spirare del termine per la presentazione delle candidature alla
nomina devono trascorrere almeno trenta giorni, durante i quali i curricula degli aspiranti devono
risultare accessibili sul sito dell’Autorità”.
La Giunta Regionale con proprio atto n. 791 del 23.04.2012 ha provveduto alla nomina dei componenti ii
Collegio dei revisori dei conti dell’Autorita Idrica Pugliese, per la durata di anni tre, periodo 2012/2015.
L’Autorita Idrica Pugliese con nota prot. n. 615/2015, alla scadenza naturale delle nomine, ha chiesto
l’avvio del procedimento per la designazione del nuovo Collegio dei revisori dei conti per il triennio
2015/2018.
Il Servizio Risorse Idriche con nota prot. n. 075-1710 del 31.03.2015 ha comunicato all’Autorita Idrica
Pugliese l’avvio del procedimento per l’adozione di Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di
professionisti, candidati alla nomina di revisore.
Il Servizio Risorse Idriche ha adottato l’Avviso Pubblico in parola, con determinazione dirigenziale del n.
68 del 07.04.2015, trasmessa all’Autorita Idrica Pugliese con nota prot. n. 075-1878 del 08.04.2015 e
pubblicata sul BURP n. 49 del 09.04.2015.
Con successiva determinazione dirigenziale del Servizio Risorse idriche n. 80 del 22.04.2015,
trasmessa all’Autorita Idrica Pugliese con nota prot. n. 075-2339 del 22.04.2015 e pubblicata sul BURP
n. 61 del 30.04.2015, Si sono riaperti i termini relativi at citato Avviso Pubblico.
 
CONSIDERATO CHE:
Dalla pubblicazione delle suddette determinazioni dirigenziali nei citati BURP sono iniziati a decorrere i
termini per la presentazione delle istanze di disponibilità.
Allo spirare del termine ultimo relativo alla D.D. n. 80/2015, sono state presentate complessivamente n.
77 (settantasette), ulteriori n. 03 (tre) istanze sono state presentate oltre il termine di scadenza, come da

1



elenco allegato che e parte integrante del presente provvedimento.
Dall’attivita di verifica condotta sono state ritenute ammissibili n. 76 candidature, mentre n. 04 non sono
state considerate ammissibili per le motivazioni meglio specificate nell’allegato elenco.
Il Servizio Risorse Idriche ha provveduto ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii. ad inviare apposite
comunicazioni ai candidati ritenuti non ammissibili.
Il Servizio Risorse ldriche con nota prot. n. 075-2650 del 13.05.2015 ha inviato all’Autorità Idrica
Pugliese i curricula, presentati dai candidati, per la pubblicazione sul sito così come previsto dall’art. 8
della L.R. n. 9 del 30.05.2011.
Ai sensi dall’art. 8 della L.R. n. 9 del 30.05.2011 e nel rispetto del principio di trasparenza
amministrativa, a far data dal 14 maggio 2015 e per un periodo di trenta giorni, i sopra menzionati
curricula sono stati pubblicati sul sito dell’Autorita, come di seguito comunicato con nota prot. n. 1890-
15/05/15.
L’Autorità Idrica Pugliese con nota prot. n. 2310-15/06/2015 ha comunicato l’avvenuta pubblicazione,
per almeno trenta giorni cosi come previsto dall’art. 8 L.R. n. 9/2011, sulla Home del sito istituzionale dei
citati curriculum vitae.
L’art. 8 dell’Avviso Pubblico allegato alle citate determinazioni nn. 68/15 e 80/15, prevede “I curricula
degli aspiranti saranno accessibili sul sito web dell’Autorita ldrica Pugliese per un periodo di trenta giorni
successivi alla data fissata per la presentazione delle candidature; al termine di tale periodo ii Servizio
Risorse ldriche della Regione Puglia provvedere, alla predisposizione di apposito elenco da sottoporre
alla Giunta Regionale ai fini della nomina dei revisori e del conferimento dell’incarico, che avrai durata di
tre anni. La presente procedura viene attivata in ossequio ai principi di trasparenza dell’azione
amministrativa, rotazione e di pubblicità nel conferimento degli incarichi da parte dell’amministrazione
regionale, fermo restando il carattere fiduciario dell’incarico in questione e quindi, l’insindacabilita’ della
nomina che verra’ successivamente effettuata con apposito atto della Giunta Regionale della Puglia.”.
 
RITENUTO:
necessario sottoporre alle determinazioni della Giunta Regionale gli esiti derivanti dall’emanazione del
citato Avviso Pubblico e di dover procedere in merito, nominando i tre componenti ii Collegio dei revisori
del conti dell’Autorità Idrica Pugliese, individuati tra i professionisti candidati ammessi e presenti
nell’elenco allegato;
di dover definire il trattamento economico ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 9 del 30 maggio
2011 per il triennio di competenza 2015/2018, con l’onere finanziario a carico del bilancio dell’Autorita
Idrica Pugliese.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
La presente Deliberazione non cornporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
do/la stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k)
della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.
L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici con delega
alle Risorse Idriche, che si intende qui di seguito integralmente riportata;
 

2



Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile P.O. e del
Dirigente del Servizio Regionale Risorse Idriche che ne attestano la conformita alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di nominare, dopo aver valutato i curricula pubblicati, ai sensi dell’art. 8 comma 1, della Legge
Regionale n. 9 del 30.05.2011, revisori dei conti per l’Autorita Idrica Pugliese i sotto elencati
professionisti presenti nell’elenco allegato:
1. DE CHIRICO MICHELE - nato a Terlizzi il 17.9.69
2. CISTERNINO LUIGI - nato a Bari il 16.8.53
3. LOLATTE DANILO - nato a Foggia il 22.3.77
 
- L’incarico avra durata di tre anni dalla nomina cosi come specificato all’art. 3 dell’Avviso Pubblico
allegato alle citate determinazioni dirigenziali;
 
- di quantificare it compenso per l’attivita in questione in misura pari ad euro 5.000,00 (cinquemila) lordi
annui per ogni componente, con onere a esclusivo carico del bilancio dell’Autorita ldrica Pugliese, per il
Presidente del Collegio, eletto al sensi dell’art. 13 del Regolamento di funzionamento degli Organi
dell’Autorita Idrica Pugliese, ii predetto compenso è incrementato del 10% (dieci per cento);
- di far decorrere gli incarichi come sopra conferiti dalla data di pubblicazione sul BURP del presente
provvedimento;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura del Servizio Risorse Idriche, al’Autorità Idrica
Pugliese e al professionisti innanzi nominati;
 
- di dare mandato al Presidente dell’Autorità Idrica Pugliese di porre in atto tutti gli adempimenti
connessi al conferimento degli incarichi disposto con il presente provvedimento;
 
- di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul
sito Internet regionale e sul sito dell’Autorita Idrica Pugliese.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


